Ata nº 01/2020 do Conselho Municipal de Assistência Social (COMAS) de Sapiranga, registro do
livro de Ata do COMAS, na página 47.

Aos doze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte, com início as treze horas e trinta minutos, na
sala  de  reunião  da  Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social  de  Sapiranga,  reuniram-se  os
conselheiros do Conselho Municipal de Assistência Social,  em reunião ordinária,  para deliberar
sobre a prestação de contas da APAE, protocolos 18801/2019, 20086/2019, 20695/2019 e Plano de
Trabalho  para  2020  da  Liga  Feminina  de  Combate  ao  Câncer  de  Sapiranga.  Os  conselheiros
analisam as prestações de contas da APAE, a Comissão de Financiamento e Orçamento relata que a
prestação  de  contas  de  outubro,  protocolo  20086/2019,  a  Entidade  faz  a  justificativa  sobre
pagamentos  das  guias  de  INSS,  FGTS e  IR e na  prestação de contas  de  novembro,  protocolo
20695/2019,  Entidade devolveu a diferença do valor pago com recurso da Prefeitura,  termo de
colaboração, de INSS, FGTS e IR de funcionários pagos com recursos da Entidade. Os conselheiros
aprovam por unanimidade as prestações de contas de setembro, outubro e novembro, protocolos
18801/2019,  20086/2019,  20695/2019  da  APAE.  Os  conselheiros  deliberam  sobre  Plano  de
Trabalho da Liga Feminina de Combate ao Câncer de Sapiranga para o ano de dois mil e vinte, após
alterações do valor global para R$ 70.000,00 (setenta mil reais) e aplicação nas metas 1 manutenção
e meta 2 cestas básicas e kit de limpeza. Os conselheiros deliberam e aprovam por unanimidade as
alterações no Plano de Trabalho da Liga Feminina de Combate ao Câncer.  Sendo o que havia,
encerro a ata que segue assina pelos Conselheiros.
Em  tempo:  Os  recursos  devolvidos  pela  APAE  foram  depositados  na  conta  do  Termo  de
Colaboração e aplicado no Plano de Trabalho.